Secundus

quale ē p̄mū sup̄ius pos̄itū iuxta sup̄positōem h̄z vñi lā
et s̄ sex pedū alterz p̄o duoz. mediu p̄o inter sex et duo
sunt quatuor. eo q̄ eqliter distante a duobz et sex. Tuncē
em̄ duo in duobz. et vincunt̄ sex in duobz. et ita inueniē
medi⁹ inter duo et sex et cā eqlitatis tetragonismi ad te/
tragonismū. q̄ ē altera p̄e longior. In numeris vero
p̄e istud etiā ostēdi p̄to q̄ considerandū fīm dīm Alber
tum ut colligis ex h̄cō geometriæ ex oīb̄ trib⁹ q̄titatib⁹
bus q̄st̄ p̄tinē p̄portōis fit necessario tetragonism⁹.
et q̄drangulus altera p̄e longior. Nec p̄t̄ he due figu
re fieri ex plurib⁹ neq̄ ex pauciorib⁹. Sicut em̄ colligis
ex scđo Euclidis q̄dratū eqlat̄ et eq̄angulū sub vna
linea d̄. p̄tinē q̄m ex vna et eadē linea in se ducta. eq̄le
at in q̄titatib⁹ causat̄ ab vnitate q̄titatis. siq̄dē eq̄litas
est rex differentiæ eadē q̄titatis. Et istud p̄e figuraliter
ostēdi in numeris. q̄ si quēcūq; numeri duxerim⁹ in se/
ipm. n̄c p̄ficiem⁹ q̄dratū ut bis duo. q̄ter quatuor et sic de
alib⁹. q̄ d̄rati surgit ex vñica q̄titate et in scđa figura
superius patuit. Quadrangulū at altera p̄e longi⁹ sub
duobz necessario linea. et n̄ plurib⁹ p̄t̄ne. H̄z em̄
figura illa duo latera opposita eq̄lia. et duo q̄libi inuicē
in angulo applicant̄ ineq̄lia. put sup̄ in p̄ma figura oculi
lari descriptōe ostensos fuit. Sunt q̄libi due eq̄litas
diuersæ. q̄ linea a. b. eq̄lis ē linea. c. d. et linea a. c. eq̄lis li/
nea. b. d. q̄ ille sp̄ sunt linea opposite in laterib⁹ suis. Et
sunt in eodē due ineq̄litas q̄ linea. a. b. ē ineq̄lis linea.
a. c. et linea c. d. ē ineq̄lis b. d. Sicut iḡlyna q̄ totum
eq̄litas ab vna surgit q̄uātate. Ita necesse est q̄ due in
eq̄litas duabz intercepte ineq̄litatib⁹. a duobz sur/
gant q̄titatib⁹. et sic necesse ē ipm sub duobz linea. con/
tineri. Et istud manifestū est in linearib⁹ numeris Bi
nariis em̄ et ternariis due sunt ineq̄ales q̄uātates.
et si vñus ducat̄ in alio surget quadrangulū altera p̄e
longius. ut p̄t̄ dicendo bis tria et ter duo. longius em̄
est q̄ sit latū bis tria. et latū q̄ sit longū ter duo. Et
sic p̄z quadratū et altera parte longius quadrangulū ex
trib⁹ q̄titatib⁹ fieri et neq̄ ex plurib⁹ neq̄ ex pauciorib⁹.
Quotienscūq; em̄ vñiūf tres q̄uātates p̄tinē p̄por/
tionis tunc ex illis sunt quadrata et altera p̄e longius
quadrangulū equalia oīo. L̄tinua aut̄ p̄portionē vocat̄
q̄n in vna et eadē p̄portionē in qua se p̄ma h̄z ad mediaz
h̄z se media ad terciā. Et istud p̄z oculariter in numeris.
Accipiamus em̄. tria. sex et tria. Illi em̄ numerib⁹
se adiuicē in p̄portionē dupli. q̄ p̄mū est duplus ad se/
cundū. et scđs ad terciū. q̄ duodecim p̄tinē bis sex. et
sex p̄tinē bis tria. Si iḡly voluerimus facere numerū
quadratū sive tetragonū fīm doctrinā pythagore scđo
arithmetice. tunc ducemus mediū numerū. Ies sex in seipsum.
dicēdo sexies sex et sunt triginta sex. q̄ faciunt̄ te/
tragonū ab vna q̄uātate surgente oīa latera
equalia. Et si voluerimus p̄ficere quadrangulū altera p̄e
longius q̄d tantūdē p̄tinat̄. ducemus numeros ex/
tremos in seiuicē. ut duodecim in tria. dicēdo ter duo
decim. vel duodecim tria. ab ē quadrangulū altera p̄e
longius. q̄. xii. sunt longiora q̄ tria. et in oīo equale ē
quadrato. q̄ duodecim tria vel ter duodecim faciunt̄
xxxvi. ut manifestū ē cuiuslibet. Et oīo eo dō euemet
si acceperim⁹ numeros in alia p̄portionē ut sequalter.
tres scđs q̄uātates p̄tinē p̄portionis sicut si acceperim⁹
numeros nouē sex quatuor. P̄mū em̄ p̄tinet fīm torus. et
altera eius partē. et sit̄ mediū p̄tinē terciū et altera
eiusdē partē. Iḡly est p̄tinē sequalter in eisdē p̄por/
tione.

Liber

Si iḡly voluerimus habere quadratū ducemus me/
dium in seipsum. dicendo sexies sex. et sunt. xxxvi. ut pri/
us. Et sumū mō ducendo primū in terciū fieri. sic dicen/
do nomes quatuor vel quater nomes. p̄ficiemus iterū
xxxvi. Et idē ē in sequalteris. sicut si acceperim⁹. xvi.
xix. Q̄es em̄ isti sunt in p̄tinē p̄portionē sequalteris.
et debet fieri eodū mō ducendo mediū in seipsum. vel pri/
mum in tertii. summa em̄ p̄ueniens ex duodecim duos
decim. est centū quadrangula. et adē resultat̄ ex nomes
xvi. vel econverso. vel ex sexdecim nouē. Et his igitur
luce clarius pat̄z q̄ definiens quadratū. q̄d est terrago/
nismus et dices q̄ est orthogonū eqlarez. egle. altera
partē longiori quadrangulo. nō dī nisi q̄d est. Dices at
q̄ est in p̄tinē p̄portionē tribus q̄uātatib⁹ medie. p̄/
portōis inueniē. dī p̄ter q̄d tetragonismus est eq̄lis
altera p̄e longiori quadrato. Et p̄ma definitio cū nō
dicat nisi q̄ inest passio subiecto. est p̄clusio demonstra/
tionis. q̄ ad hoc inducit̄ demonstratio ut passio ostēdat
in esse subiecto. Scđa vero est mediū q̄d est p̄ncipū de
monstrando. q̄ p̄mū p̄ba passio inesse subiecto. h̄mō
Q̄is figura p̄lurgens a media p̄portionē p̄tinē in se du/
cta q̄m vñic̄ terciā quantū vñic̄ a p̄ma. equalis ē ei/
q̄fit ex ductu p̄me p̄portionē in terciā. Terragonism⁹ est
figura p̄lurgens a media p̄tinē p̄portionē ducta in seip/
sam q̄m vñic̄ terciā quantū vñic̄ a prima. ergo ē eq̄
lis quadrangulo altera p̄e longiori. q̄d sic ex ductu pri/
me in terciā. Et sic p̄z q̄ medie p̄tinē p̄portionē inuen/
tio dī cā equalitatis quadrati altera parte longius q̄
drangulū. Et parī modo sicut nunc dictum est de defi/
nitionibus tetragonismi. Ita dīm est de definitōib⁹
anime. Prima em̄ nō dī nisi q̄d est aia. fīm q̄ est actus
corpis physici organici. potentia vitā habētis. et fīm q̄
est subā corporis. Proper quā aut̄ causam sit actus
talis corporis vel substātiā fīm rātōem nō demonstratur
prima definitōne. et ideo p̄ma est sicut conclusio et non
ut p̄ncipium in demonstratōne. et q̄ conclusiones sunt
incerte certificate tñ ex certiorib⁹ ideo necesse est aliam
definitōem esse quod dicat causam proper quā anima ē ac/
tus. et illa est scđa. In qua dīc̄ est p̄ncipium p̄mū quo
vñiūf sentimus. mouemur fīm locū z̄. Un p̄t̄ sic fie/
ri demonstratio. Om̄ne q̄d ē p̄ se p̄ncipium p̄mū q̄ vñiūf
sentimus. mouemur fīm locū z̄ intelligim⁹. eac⁹ corpo/
ris physici organici vitā habētis in potentia. sed anima
est huiusmodi. ergo est actus corporis z̄.

Octauum dubium est

Quō sunt quatuor gradus vñiūf cū tñ sint tñ tres aie
q̄uātata dicta in questione sup̄ius mota sunt imagines
trīi cuiusq; vñiūf sup̄ naturā agerū. Solo Tres tñ
sunt aie q̄ p̄portionē tribi causis vñiūf. aia vegetativa
aie nobili. sensitiva intelligētie. et rōnalis p̄me cause. s̄
nō ē sic de gradib⁹ vite q̄ h̄z distinguunt̄. q̄ sc̄orūm in
ueniri p̄t̄. Lui⁹ ē exemplū. Vegetarū p̄t̄ inueniri si
ne sensitivo. ut in plāris. et sensitivū sine motu fīm locū
ut in aialib⁹ imp̄fectis. q̄ solū mouent̄ motu dilatatiōis et
strictōis. et motu fīm locū sine intellectu ut in brū/
tis sive aialib⁹ p̄fectis. Intellectuū vero oīa p̄cedentia
p̄supponit. et sc̄ponunt̄ quatuor ḡdus vite h̄z tñ tres aie.

Nonum dubium est

An in hoc ordine gradū vñiūf vegetativū sive vñiūf

De anima

Est imperfectus. Et videt quod non quod vivere sentire et intelligere sunt in genere cause formalis pura ordinata sed prima est potior causa secundaria, quod vivere est perfectissimus gradus viuentium. Solo sic quod poterat vivere generatio est imperfectiora. Sic est de vivere quod presupponit iuxta dicta ab oibus aliis. Ad obiectum in oppositum est dominus. Quod in genere causa formalis. Et prior est potior et perfectior. et in formaliter secundior. Sicut in generatio hominis deus qui est causa prima est potior quam generans particulare. sed pater. qui in virtute cause potius agit. Sed causa formalis informans quod est in materia iaceens quanto est per tanto imperfectior quod tanto est materiae vicinior. Etiam in hoc ordine prius est imperfectius posterior. implicante prius. sicut intellectuum implicat precedentibus gradus.

Decimum dubium est

An anima sint ex traduce. id est alia sicut corpus ex corpore. Et videt propter quod sic quod virtus formativa in semine non potest esse ex semine et cum haec principium aliquid necessario in natura. sed quod ipsa sit in semine ab alia generativa. sed ipsa est alia. quod videt quod alia sit ab alia. Minor probatur quod ipsa agit in semine. actus que formaliter figurando distinguendo et compendendo membrorum talia autem non potest esse nisi ab alia. quod ipsa est alia. Secundo sic Nos videmus quod in mortibus filius imitatur patrem. principium quod mortuus in alia est. quod relinquitur quod alia filii traducatur ab alia patris. Tercio probatur in via ethico. probatur quod ira est naturalis. passio incontinentia. quod hoc quod pater trahitur sepe generat filium trahendum. Incontinentia autem non sepe incontinentia. Narrat enim quod quando trahitur patrem in ira. ut quod ad ostium et genuit filium quod ira excitatus etiam eum traxit ad ostium sicut ille traxit parem suum. autem trahentis. quod cum ad ostium tractus esset. dixit Sufficit quod et ego tantum trahi patrem meum. quasi dicaret. tunc immatum est tibi de ira et me et non plus. Et confirmatur istud quod filii nonnumquam siles sunt parabellum. quod non videtur nisi ex eo. quod alia filii ex alia partibus est. Quarto Nisi alia generaret ab alia. sicut corpus a corpore. generans uniuersum generaret imperfectius et ex uno. quod est inconveniens. Solo Alberti Hereticum est dicere quod sint ex traduce. quod si sic. non crearent a deo sacerdotem ex aliquo. et hoc est contra psalmographum dicente. Qui fixit sigillarum corda eorum. huius cor porum per alia eorum sed anima in corde est. Ad obiectum in oppositum. Ad prius est dominus quod virtus formativa non est anima nisi prius quod sicut nec embryo accipiendo vivere possit. sed vivere. Sed si accipiat vivere communiter tunc omnia illa dicuntur vivere quibus comunicatur aliqua operatio vite. sive hoc sit ex presenti anime vivificantis id est informans sive ex perturbato vel pertinente cuiuslibet viventis ex anime presentia illud informans. sicut et potius vivere dicuntur non quod vivificant ex alia presentia informantis vel vivificantis illa. sed ex influenza qua ex planta recipiunt cuiuscumque sicut illa. Si vero dicatur probatur hoc. Oportet vivere sicut arbores. quod est ibi alia per informacionem non prius quod tunc. Dicendum est quod hoc aduerbius sicut norat sicut in loco inter se et virtutibus vegetalibus. Sed forte replicares probatur ut in eodem loco et dicimus perceptum animam omnino non habere. sicut in semine alia quod non videtur nec nisi ab alia generantur decisa. igitur est alia et traduce. Sed istud facile solvit si ponderent proba philosophi. Dicit enim quod dicimus perceptum animam omnino non habere. id est

Aristotelis.

non habere animam quo ad opacorem hanc non habet animam informans. Et vita quod prius actus est si est in aliquo formans tunc est mediante alia ibi informans. Cum vero in aliquo est et perturbato et pertinente aliquo alterius ex anima presentia se informans vivificantur vegetalibus et sentit mediante illo a quo pertinet hoc quod influentia quam ab illo recipit. Ad secundum respondet Albertus quod non sequitur filius aliqui imitatur patrem in mortibus. quod alia filii est ab alia partibus quod si filius aliqui imitatur patrem in mortibus est ex eo quod licet factuum principium mortuus est alia ad mores tamen inclinatum est complexio. Quod dicimus sanguineos esse bonos mortuus et dertos. cholericos aut acutos et turbidos. melancholicos aut tristes et studiosos. ut probatur in problematis. Et isto modo cum corporis filii descendat a corpore patris. etiam mores patris naturales maxime. et agantur in filiis. Et probatur etiam solutio ad tertium quod naturalior est ira quam in contumacia. quod principia irae sunt accessio sanguinis circa cordem et evaporationis motus spiritus. quod magis radicant in complexionalibus quam principia incontinentie que sunt imaginarii delectabilis in muliere. et motus dulcis humidus. et calor rigatus. et spiritus non vehementer motus sed rigatus. Et probatur etiam ad confirmationem de similitudine filiorum ad patres. quod illa non est sicut anima hanc corporis linea mentis quod utrumque dependet a patre generante sicut modus secundus superioris dicitur. Ad quartum dicitur quod generans unius vocis generat perfecte hanc ipsum copionem ex multis fratribus in quibus oibus principia fratris primi principi creaturis. Hec enim oia alia mouet et formans in illud aliqui generant ad imaginem et similitudinem suam. creando ex nihilo. et tunc creaturae est alia rationale cuius est quod nihil factum ex materia corporali potest esse ad imaginem et similitudinem creaturis. sed uniusmodi sibi vestigium creaturis tamen est. sic hoc uniuersitate producit ab hoc. sed non perficitur generatio sine actu generantis primi. Sit autem enim de in libro de causis. prius principium est diuines illas et in omnibus alijs.

Undecimum dubium est

Alii in aliis annulosis sive entomis et plantis dividuntur manerent una anima vel sunt plures aie. Et videtur primo quod una anima auctoritate Augustini in libro de creatione dicitur. Secundo vermiculi corporis quatuor in minori loco probatur quod erat viventer. non omnino anima sicut nec in loco minore. minore facta esse. licet integrum animalis membra oia per maiorem locum porrecta oia si possederit. ergo videtur ea de anima numero manere in vermiculo secundo.

Et confirmatur quod ea dividuntur. vel dividuntur quod se vel per accidens. quod est ut quanta per accidens ut ea quod divisione habent in quatuor vel albedo et humore. sed alia neutro modo est dissimilis. quod videtur quod una maneat in oibus probis divisi corporibus.

Secundo In platis due aie coniunguntur in una. quod ad concordem corporis sequitur concordia animarum. Sed videtur quod platta unus est sicut stipite. quod videtur etiam una unus est cum alia. Solutio ut probatur in aliis. probatur etiam quod una anima actus est plures poterat sicut forma materialis. et est una spiritus hanc plures numeri. ut probatur probatur. quod dividit loco dividit numerum. Sed ista dividit loco. quod dividit numerum. Nec vero est quod quando dicuntur quod alia non emittunt per una vel in neutra. In reliquo enim vel in vera est manerent quod est spiritus affice illis quibus manerant in aliis. etiam taliter. probatur aliud. Sicut vis piecetta remanet in medio per quod fit piecetta. etiam cessante primo piecette. et in etiam talia aquilia non qualiscut. quod sibi vero efficitur tunc non possit.

Secundus

habere motum p gressu in qlibet pre. qd tñ videmus. Unus Augustin^u in libro de quantitate aie post qd illa opinione posuit subdit. Quic aut roni obuiat qd nup alpe si in vermiculo qd multiplex appellat. Nunc em cū vnu de adolescentib quos ego in Liguria docebam verso stilo qd tenebat mediū pessimum. Primum ambe pres corponis ab illo vulnere in perana discesserunt tanta pedu celeritate ac nihil imbecilliore visu qd si duo hmoi amans essent. Quo miraculo exterriti cause qd curiosi attulerunt eadē frusta ad me et Allipi. adhuc alacriter currentia neq; nos pax quieti ea currere in tabula qd uersum poterant cernebam^u. Atq; vnu ipso stilo tacrum proterebat se ad doloris locu. alio nihil sentiente. H suos alibi motus pagente. Quid plura. tenet auimus qrenus id valeret atq; vermiculū uno iaz pniculos in multas pres pcedimus. ita ocs mouebarunt ut rotidem separati natos ac sibi queq; vixisse putare possem^u nisi a nobis iā factū fuisse. Ad obiecta in oppositu ē dīcendū qd Augustini dictu fm dīm Alberti intellige debet qd in virag pte diuisi est aia vna fm spēm hz fm numeru. Qd aut aialia pdcera viuunt ad tps. piam in telligi debet pccsa si pdicant in loco diafragmatis sue parieris et integrē calido. Quia tuc in inferiori pte remaneat calor dū ppter mēbra. In superiori aut remaneat dū ppter cor. vñ si pcdas caput in talibus aialibus cito reditur caput immotu eo qd a se nō hz calorē tenetē vitā. Ad pfirmatōem est dōm qd illa duplex diuisio qd ponit est diuisio quātū p se vel q accēs. Sz nō ois forma diuidit ut quantū. Nō quantū em diuidit in prem maiore et minore quāp neutra eq̄lis ē roti s; forma sub strialis materialis diuidit diuisione materie. Ita qd ipa fm totū sui roem et totū cē manet in virag pre. et hoc qd diuisio no corripit spēm. et qd qlibet ps auri non corripit spēm auri. s; diuisio aisi corripit spēm lassini. Ad secundū est dōm qd neutra planta mutat ad alterā. quia de phs qd plāta qdā ē q nascit in terra. et qdā in alia plāta. Unū no est inconveniens q lateat planta in plāta. Sz dices fore. Radix in planta ē cā vite. ve de phs in libro de vegetabilibz et plātis. q diversa radix spēi erit cā ḡ in radice erit spēs vite et nō in stipite. Solo radix est cā vite. Sz radix dīc pmo trahit nūrimentū et nihil pphibet q vna radix sit in terra et alia in plāta. fm qd ra dīc dīc hoc qd p silitudinē ois pmo accipit cibum.

Duodecimū dubiū ē.

Quo pres decise pdicor et aialii infectorz dicunt habetē rephantasia cu nō hnt cerebrū nec caput qd ē organū phantasie. Solo duplex ē phantasias scz determinata et indeterminata seu pfsua. Phantasias determinata req̄rit determinatū organū. et illa determinat motū. pgressuum aialis ad certā diām positōis. Phantasias autē indeterminata et pfsua est pncipiu motū pfsu scz dilatarōis et constrictōis et nō requirit organum determinatū sed est ybicum qd est sensus.

Tractatus secundus qui est de sensitivis exterioribus et potentibz animae vegetatue.

Liber

Potētiaz aut ale qd dicte sunt alio qdē insunt ocs. alijs pō qdā hnt. qbusdā pō vna sola. Potētias aut dicim^u vegetatiū. sensitivū. appetitivū. motiū fm locū et intellectū.

Iste est scds tractat^u in qd determinat de potētis in generali. et in speciali de potētis aīme vegetatue. Et fm h diuidit in duo capitula. In pmo ponit. qd qn qd sunt genera potētiaz. ois in viuētib fm diuersos viuentū gradū distributa. Ex qd potētiaz ordine redit ad oīdendū necessitatē duplicitis definitois aie. subiungens in fine capitulo qd ordine de potētis ē tractādū. Quo ad pmi enumerat potētias aie in genere Dices qd potētias vocam^u aie pres pncipales. qd sunt vegetatiū. sensitivū. appetitivū. motiū fm locū et intellectū. qd sic se hnt ad aiata. qd qbusdā aiats insunt ocs sicut hnt. Alijs vero nō insunt nisi qdam illaz. et qbusdā nō insunt vna sola.

Inest autē plantis vegetatiū solū. alteris autē h et sensitivū. Si autē in aialibz ē sensitivū et appetitivū. Appetitus qdem em desideriū. et ira. et voluntas sunt.

Nic dedit phs hoc qd dictū ē q gradū viuentū dicens. qd plātis qd pmi gradū viuentū sunt. inest fm vegetatiū. Alteris pō. viuentib scd gradū scz aialibz pter vegetatiū inest sensitivū. eti inest eis sensitivū qd etiam appetitivū. qd alio appetit inest his qd hnt sensu. Appetitus autē diuidit in appetitū pccipitabile et irascibile et in illum qd vocat pprio noie voluntas. qd in ratōne est vt dices tertio hnt.

Aialia autē oia hnt vnu sensum tactū. Qui autē sensus inest. huic et leticia et tristitia. et dulce et triste. Quibus autē hec et cōcupiscētia: Delecrabit em appetit hec ē. Adhuc autē alimēti sensu hnt tactū em alimēti sensus. Siccis em et humidis. et calidis et frigidis alius oia viuentia. horū autē sensus tactus. s; alio sensibiliū fm accēs. nihil em in alimēti pfectson^u neq; color neq; odorat^u. Humor autē vnu aliquād ē tangibiliū. clures autē sensis cōcupiscentie sunt. esuries qdē calidi et siccii. Sitis autē frigidi et humidū. Sapor vero vt delectamēti horū ē. Certificadū autē de his posterū et. Nūc autē in tm dictū sit. qd aialibz habētib tactuz et appetitū insit. De phantasias autē et arte et imaginaōe īmanifestū. posterū autē intēdendū ē. Qui busdā autē adhuc inē et fm locū motiū. alteris autē intellectū et intellectus inest hnt. eti alio quod alterē hmoi est. autē et honorabilius est.